
22 ISSN 1677-7050 2 Nº 161, terça-feira, 21 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082100022

de Janeiro, no período de 30 de outubro de 2018 à 30 de novembro
de 2018, na cidade de Lisboa, Portugal, com ônus (sem diárias e
com passagens); 2.Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, ressalvado o disposto no item 1.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO, nomeado em
07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril de 2018,
no uso de suas atribuições regimentais, com base no artigo 95 da
Lei 8.112/90 e da Portaria 404/MEC/2009, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de abril de 2009 e tendo em vista o disposto
no Processo nº 23826.100145/2018-39, resolve:

Nº 1.439 - 1. Autorizar o afastamento do país da servidora
GIOVANIA ALVES COSTA, Matrícula SIAPE nº. 1694936,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de
Janeiro, no período de 21 de setembro de 2018 à 18 de dezembro
de 2018, na cidade de Londres, Inglaterra, com ônus limitado (sem
diárias e sem passagens); 2.Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação, ressalvado o disposto no item 1.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO, nomeado em
07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril de 2018,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.440 - 1. Dispensar, a partir de 14 de julho de 2018, o servidor
MARCELO PACHECO SOARES, Matrícula SIAPE nº. 1566850,
CPF nº 091.484.997-22, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto
Federal do Rio de Janeiro, da função de Coordenador da
Coordenação do Curso de Pós-Graduação, código FG.2,
subordinada à Diretoria de Desenvolvimento do Ensino do Campus
São Gonçalo; 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, ressalvado o disposto no item 1.

Nº 1.441 - 1. Dispensar, a partir de 27 de julho de 2018, o servidor
ALEXANDRE DOMINGUES GONCALVES, Matrícula SIAPE nº.
1682422, CPF nº 018.915.127-73, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente do
Instituto Federal do Rio de Janeiro, da função de Coordenador da
Coordenação de Suporte de Tecnologia da Informação, código
FG.2, subordinada à Diretoria-Geral do Campus São Gonçalo; 2.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado
o disposto no item 1.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO, nomeado em
07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril de 2018,
no uso de suas atribuições regimentais, com base no artigo 95 da
Lei 8.112/90 e da Portaria 404/MEC/2009, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de abril de 2009 e tendo em vista o disposto
no Processo nº 23829.100055/2018-18, resolve:

Nº 1.448 - 1.Autorizar o afastamento do país da servidora ALDA
MARIA COIMBRA AGUILAR MACIEL, Matrícula SIAPE nº.
1099236, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal
do Rio de Janeiro, no período de 15 de setembro de 2018 a 22 de
setembro de 2018, na cidade de Londres, Inglaterra e Cardiff, País
de Gales, com ônus limitado (sem diárias e sem passagens); 2.Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o
disposto no item 1.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO, nomeado em
07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril de 2018,
no uso de suas atribuições regimentais, com base no artigo 95 da
Lei 8.112/90 e da Portaria 404/MEC/2009, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de abril de 2009 e tendo em vista o disposto
no Processo nº 23273.100281/2018-22,, resolve:

Nº 1.449 - 1.Autorizar o afastamento do país do servidor FELIPE
JOSE JANDRE DOS REIS, Matrícula SIAPE nº. 1329100,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de
Janeiro, no período de 02 de setembro de 2018 a 18 de setembro
de 2018, na cidade de Montreal, Canadá e Boston, Estados Unidos,
com ônus limitado (sem diárias e sem passagens); 2. Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto no
item 1.

RAFAEL BARRETO ALMADA

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO, nomeado em
07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril de 2018,
no uso de suas atribuições regimentais, com base no artigo 95 da
Lei 8.112/90 e da Portaria 404/MEC/2009, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de abril de 2009 e tendo em vista o disposto
no Processo nº 23277.100264/2018-55, resolve:

Nº 1.454 - 1. Autorizar o afastamento do país do servidor
MARCELO PACHECO SOARES, Matrícula SIAPE nº. 1566850,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de
Janeiro, no período de 06 de outubro de 2018 à 11 de outubro de

2018, na cidade de Coimbra, Portugal, com ônus limitado (sem
diárias e sem passagens); 2.Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação, ressalvado o disposto no item 1.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO, nomeado em
07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril de 2018,
no uso de suas atribuições regimentais, com base no artigo 95 da
Lei 8.112/90 e da Portaria 404/MEC/2009, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de abril de 2009 e tendo em vista o disposto
no Processo nº 23279.100116/2018-11, resolve:

Nº 1.455 - 1.Autorizar o afastamento do país da servidora
GABRIELA VENTURA DA SILVA DO NASCIMENTO, Matrícula
SIAPE nº. 2505852, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto
Federal do Rio de Janeiro, no período de 09 de outubro de 2018 a
13 de outubro de 2018, na cidade de Bogotá, Colômbia, com ônus
(com diárias e sem passagens); 2.Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação, ressalvado o disposto no item 1.

RAFAEL BARRETO ALMADA

PORTARIA Nº 1.494, DE 15 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO, nomeado em
07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril de 2018,
no uso de suas atribuições regimentais, e tendo em vista o disposto
no Processo nº 23275.100415/2018-95, resolve:

1.Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao (à) servidor (a) LÚCIA TROPIA MAROTTA DOS
SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1165083, ocupante do cargo
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico do Quadro
Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio de Janeiro, Classe D, Nível 4 - 4, regime de trabalho de 40
horas semanais com dedicação exclusiva, com fundamento no
Artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e reduções
constantes no § 5° da Constituição Federal; 2. declarar vago o
referido cargo; 3. Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

RAFAEL BARRETO ALMADA

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO, nomeado em
07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril de 2018,
no uso de suas atribuições regimentais, com base no artigo 95 da
Lei 8.112/90 e da Portaria 404/MEC/2009, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de abril de 2009 e tendo em vista o disposto
no Processo nº 23272.100637/2018-38, resolve:

Nº 1.499 - 1.Autorizar o afastamento do país do servidor HEITOR
BRENO PEREIRA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº. 1889005,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de
Janeiro, no período de 01 de setembro de 2018 à 16 de setembro
de 2018, nas cidades de Lisboa e Coimbra, Portugal, com ônus
limitado (sem diárias e sem passagens); 2.Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto no item
1.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO, nomeado em
07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril de 2018,
no uso de suas atribuições regimentais, com base no artigo 95 da
Lei 8.112/90 e da Portaria 404/MEC/2009, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de abril de 2009 e tendo em vista o disposto
no Processo nº 23275.100433/2018-77, resolve:

Nº 1500 - 1.Autorizar o afastamento do país do servidor ROBERTO
SOARES DA CRUZ HASTENREITER, Matrícula SIAPE nº.
1505616, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal
do Rio de Janeiro, no período de 11 de agosto de 2018 à 26 de
agosto de 2018, nas cidades de Malmo e Paris, Suécia e França,
com ônus (com diárias e sem passagens); 2.Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto no item
1.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO, nomeado em
07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril de 2018,
no uso de suas atribuições regimentais, com base no artigo 95 da
Lei 8.112/90 e da Portaria 404/MEC/2009, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de abril de 2009 e tendo em vista o disposto
no Processo nº 23279.100113/2018-87, resolve:

Nº 1501 - 1.Autorizar o afastamento do país da servidora
GRAZIELLE RODRIGUES PEREIRA, Matrícula SIAPE nº.
2504669, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal
do Rio de Janeiro, no período de 21 de outubro de 2018 a 27 de
outubro de 2018, na cidade de Guayaquil, Equador, com ônus (com
diárias e sem passagens); 2.Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação, ressalvado o disposto no item 1.

RAFAEL BARRETO ALMADA

PORTARIA Nº 283, DE 17 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO, nomeado em 07
de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril de 2018, no uso de
suas atribuições regimentais, e tendo em vista solicitação encaminhada,
em 16 de agosto de 2018, pelo Presidente da Comissão, resolve:

1 - Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 19 de
agosto de 2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
desta Instituição de Ensino instituída pela Portaria no 383, de 19 de
outubro de 2017, publicada na seção 2, do D.O.U, de 23 de outubro
de 2017, e instaurada através do Processo nº 23270.002064/2017-
17, visando apurar os fatos referentes ao processo no
23270.001741/2017-80; 2-Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, ressalvado o disposto no item 01.

RAFAEL BARRETO ALMADA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 201, DE 17 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA -
CAMPUS JARU, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo art. 177 do Regimento Geral, e da Portaria Nº 41, de 12 de
janeiro de 2017, e CONSIDERANDO o constante dos autos do
processo nº 23243.016877/2018-01, resolve:

Art. 1º NOMEAR, a Professora EBTT, MARINA
MEDEIROS DE ARAUJO SILVA, Mat. SIAPE nº 1296428, para
exercer o cargo de Diretora-Geral Substituta do Campus Jaru, Código
CD-02, no período de 20/08/2018 a 24/08/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO DELMONICO

PORTARIA Nº 205, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA -
CAMPUS JARU, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo art. 177 do Regimento Geral, e da Portaria Nº 41, de 12 de
janeiro de 2017, e CONSIDERANDO o constante dos autos do
processo nº 23243.016942/2018-90, resolve:

Art. 1º NOMEAR, o Professor EBTT, ROBINSON LUIS
SCHOABA, Mat. SIAPE nº 1228442, para exercer o cargo de Diretor
de Planejamento e Administração Substituto do Campus Jaru, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia,
Código CD-04, no período de 20/08/2018 a 24/08/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO DELMONICO

CAMPUS CACOAL

PORTARIA N° 209, DE 16 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CACOAL DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e
da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, por meio
da Portaria n° 41, de 12 de janeiro de 2017, resolve:

Art. 1° NOMEAR Ingrid Letícia Menezes Barbosa,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Mat. SIAPE nº
1459246, para exercer o cargo comissionado de Diretora-Geral
Substituta, código CD-02, no período de 20 a 24 de agosto de 2018,
no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia - Campus Cacoal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DAVYS SLEMAN DE NEGREIROS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 2.364, DE 17 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em conformidade
com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU de
10 de julho de 2014 e Resolução nº 32/2014/CS/IFS, considerando o
Processo nº 23290.001398/2018-16, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, Marcos Vinicius Santana
Prudente, habilitado em concurso público de provas e títulos,
instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP nº 12, de 30/08/2016,
publicado no DOU de 31/08/2016, homologado através do Edital nº
12, de 23/06/2017, publicado no DOU de 07/07/2017, retificado e
publicado no DOU de 12/07/2017, Seção 3, pág. 60, para exercer o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na área
de Arquitetura, Classe/Nível D 101, em regime de 40 horas semanais
com Dedicação Exclusiva, com lotação no IFS, código de vaga
0215727.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

